est naturæ & effectus. Ex quibus dissoluitur quod de venditione adducebatur, quæ in d. §. Labeo. impropte capit, alteriusque naturæ est, quam si proprie caperetur, ideo inquit text. *complecti videtur*. Ad scilicet cumulando posset ille text. euitari, attamen Iurisconsul mens haud obscura est, quod permutatio nomen suum proprium & specificum non habeat, quo proprium & specificum operetur effectum. Postremo non existimat absurdum ex nominato contractu condictionem dari ob causam. Sed cum legem non caueatur, sed reprobetur potius, non puto hoc admittendum. Sic fit, ut que Fortu. in communem Doctorum sententiam afferebat nullo modo obsint. Restat scrupulus virgencior, ex eo quod pro Fortu. adduximus permutationem scilicet esse restrictam ad reciprocam præstationem speciei certæ ad certam. Sed neque ratio concludens est. Primo quia illam formam scribit glo. cuius auctoritas est probabilis tantum. Secundo et si Iureconsul. hoc affereret, cum non dederit illi tunc specialem effectum nec propriam actionem remansisset tamen innominata per d. l. iurisgentium. in illis verbis, que actiones pariunt, &c. Aliud iudicandum ubi esset in transactione, quæ cum definitur in l. i. ff. de transact. alium effectum habet, alium vero large sumpta pro quocunque actu scilicet liberatorio supponens. Et licet transactio propriæ sumpta actionem non pariat, id contin-

contingit, quod distractus sit & principaliter ad liberandum tendens, ut supra dixi, hæc de permutatione, quæ defenditur, conuentio in-nominata. Reliquum est ut de donatione nonnihil dicamus, cuius varie sunt senten-tiae. Prima Accursij afferentis in d. l. iurisgen-tium. in principio supra. de pact. in l. fina. supra, de condicō. ob causam. in l. in adibus. §. 1. Digest. de donatio. in l. 2. Cod. de condicō. ob causam, iure Di-gestorum fuisse contractum innominatum, sed hodie quia sola conuentione perficitur esse nominatum. Et hanc sequitur Fortu. in d. Liurisgentium. num. 24. Secunda est opinio Bar. Bald. Ang. Paul. Alexand. assuerantum sem-per fuisse contractum nominatum. Tertia Alber. Fulg. Raph. Ludo. & Ias. in d. l. iurisgen-tium. quem vide num. 8. defendantium sem-per fuisse contractum innominatum. In hac tan-ta opinionum sylva veritas prius inueniri nō potest, quam rationes Fortu. quibus dubita-vit, & an donatio esset contractus, sustulero. Quæ tametsi permultæ sint, ad duas tamen commode redigi possunt. Prima sit igitur quod contractus sit conuentio tendens ad obligandum l. Labeo. §. contractum. ff. de verb. signific. Sed cum donatio sit conuentio, quæ re celebretur l. senatus. §. donatio. Digest. de dona. causs. mort. obl. gatio nulla oriri potest non ante rem traditam, quia non est donatio, non re tradita, quia iam donator satisfecit, & hanc nationem septies ille repetit. Secundo adducit

textum

textum *Instit. de donatio.* dicente Iustinia. est & aliud genus acquisitionis non dixit Imperator genus conuentionis, ait Fort. Ideo significatur esse quidam actus liberalitatis executius absque forma conuentionis. Sed neque temoueant, & dicio donationem esse vere & proprie contractum. Primo per l. cum donatio. C. de eo quod met. causa. l. si quis emptionis. Cod. de præscript. 30. vel 40. anno. & ibi Doct. notant. Secundo allego text. cui vel Apollo non responderet, licet ad præcedentes Fort. satisfecisse patet, in l. contractus. C. de fide instru. vbi ait Imperator, contractus venditionum, donationum, &c. Tertio allego cap. præterea in 2. quod etiam valde urget. de iure patro. extra 4. l. si quis agentum. §. fin autem. vbi agitur de conuentione donationis, nulla habita ratione traditionis, aut stipulationis, licet inefficax antea fuisset, quando nuda conuentione fiebat, extabat nihilominus, & cum tenderet ad obligandum, contractus erat dicendus. Adde l. eum qui ff. de dona. vbi vocatur contractus stricti iuris. Et certe fundamenta illius leuis mihi videntur. Quibus ut respondeam, fateor contractum eo inuentum fuisse, ut obligationem pariat, licet multi sint vere contractus, qui aetu nullam producant, præsertim si lex illis resistat l. si non sors em. ff. de condic. indebiti. l. non dubium. Cod. de legi. aut stradijciatur conditio, item contractus innominati respectui, ut quibusdam placet, ne naturalem quidem pariant ante

ante interuentum rei, & tamen contractus sunt. Et donatio quidem ad obligandum tendit, primum si fiat cum stipulatione *I. cum ex causa. ff. de re iudic.* quemadmodū dicitur de fideiūsione, quæ licet sine stipulatione fieri nequeat, nihilominus contractus dicitur. Item quando causa mortis fieret, obligationem inducit post mortem donantis, insuper hodie sola conuentio dandi obligat efficaciter, & sola ciuilis obligatio fuit per *S. sin autem adiuncta.* Quod vero dicitur donationem re celebrari, falsum est: quia licet donatio sit donatio *per d. I. senatus.* tamen illa datio potest remanere in sola conuentione, & destinatione nulla re interueniente, ut contractus do ut des, quivereō contractus est ante ad implemen- tum, licet robur & efficaciam non habeat, nisi traditionis, aut stipulationis solennitas sit adhibita *I. ex placito. Cod. de rerum permutatione.* & cum hic non de efficacia, sed de nomine disceptetur, concludendum est, ante adim- plementum donationem sola conuentione constare. Et dum pro secunda ratione allegatur *S. est & aliud. Instit. de dona.* dico quo licet vocetur donatio genus acquisitionis, non propterea negatur esse contractus: quia venditio genus quidem est acquisitionis *S. vendita. Instit. de rerum diuisio.* & tamen contractus est. Superest nunc tractetur illa præcipua diffi- cultas, + an scilicet donatio nominatus, an in- nominatus sit contractus. Ad hanc tres varias

attulimus opiniones. Prima quod olim in-nominatus fuerit, hodie nominatus iuuatur quod vbi nominati sunt in rerū natura, pro-ducenti actionem *l. iuris gentium. in principio*, sed donatio olim non producebat, hodie au-tem producit *d. §. fin autem ergo, &c.* Secunda opinio quod semper nominatus fuerit, fulci-tur quod semper donatio nomen elegans & specificum habuerit, item quod neque olim in donatione locus erat pœnitentia*l. Aristo. ff. de donatio.* Tertia quod semper fuerit inno-minatus, confirmatur quod donatio sit genus vt ex definitione legati dignosci potest *l. lega-tum. ff. de leg. 2. §. 1. Institut. de lega.* quod si genus est, non specificum nomen, sed genericum habet. Addē quod donatio sub se continet va-rias species nempe donationem causa mor-tis inter viuos, legatum, donationem ob cau-sam. Præterea donatio causa mortis inno-mi-nata dici debet cum in ea pœnitentia locum habeat *l. non omnis. Digest. si cert. per a. idem quo-que iudicium. de donatio, ob causam. l. si pecuniam. Digest. de condicō. causa data.* His accedit quod nec etiam hodie donatio producat act onem propriam, & specificam sed generali actio-ne, quæ condicō ex lege dicitur, vtendum est *l. vnicē. Digest. de condicō. ex lege.* Quare non aliud de hac, quam supra de permutatione di-ximus, statui potest. Quinto accedat *§. est & aliud. Institut. de donat.* vbi donatio genus est acquisitionis quod cum ita sit, quomodo spe-cificum

specificum nomen habere potest. Sexto donatio consistit in pacto de non petendo, in remissione debiti *l. Acquilius. ff. de dona.l.s. mulier.* Digest. de condicō. ob caus. vbi remittere est donare. Et hodie etiam in Francia videtur necessaria insinuatio in remissione debiti, prout in donatione. Cum ergo pactum de non petendo, & renuntiatio sint conuentiones innominatae, & donatio sit illis superior, dicendum erit donationem etiam innominatam esse. Septimo facit quod fundamenta aliorum opinionem nihil vrgent. Quorum duo ad confirmationem secundē opinionis adducta facile rolluntur, primū erat quod donatio nomen specificum, &c. Respondebis elegantiam nominis nihil facere sine specifico effetu, ut dixi de permutatione. Alterū quod in donatione non sit locus pœnitentiæ soluitur varijs modis. Primo q̄ donatio vnius tantum gratia fiat, regula autem, quæ vult in innominatis pœnitentiæ locum esse, loquitur de his, quæ utriusque gratia fiunt: verum neque tuta est hæc solutio, quoniam omnes contractus innominati qui admittant pœnitentiā, gratiam eius solum respiciunt, in quem ad implementum factum est. Secundo dissoluunt alij quod in donatione non admittitur pœnitentia, quando res semel tradita est, & sic res non est integra, secus ergo ante, hanc probauit Fort. in d.l.iuri gentium.n.27. Sed Ias. ibi, utrāq; impugnat recte, primo, quia ante traditio-

nem donatio non extat, si Fort. & alijs credamus, qui voluerunt eam perfici re. Præterea in contractibus innominatis res integra est, etiam re tradita, respectu illius qui tradidit, quia repetere potest ex capite pœnitentiaz l.3. §.1. ff. de condic. ob caus. cur ergo in d.l. Aristo. pœnitere non esset liberum, si donatio innomina ta esset? Vnde Ias. respondet in contractibus respectiuis siue correlatiuis, pœnitentiaz locum fore. Sed in non respectiuo secus ut infra examinabis. Interim hæc solutio Ias. non mihi satisfacit, quia in d.l. Aristo. cōtractus erat respectiuus datur enim seruus ut post quinquennium manumitteretur neque vero tanta disputatione hic opus erat, quia non est id consequens, pœnitentia locum habet, ergo est innominatus, aut contra, ut audies infra in secunda differentia, & sic videtur. Secunda opinio infirmis inuicti fundamentis. Prima opinio confirmabatur, quod hodie donatio producat actionem §. fin autem. Secundum primo dices ibi esse speciale fauore liberalitatis conseruandæ, argu. cap. 3. de iure patro. vbi Panor. Præterea non est consequens, producunt actionem quam primum extant, ergo est nominatus, si eis credamus, qui defendunt contractus innominatos nūquam extare, nisi re interueniente. Quibus omnibus perspectis tertia opinio apparet valentibus stabilita argumentis. Illi tamen nobis visa est anteponen da secunda affuerantium donationem con uentio-

uentionem semper fuisse nominata. Cui confirmandæ & nouam rationē addemus, & noue rationibus recentiorum respondebimus. noua isthac vanis lectoribus perplacent, tibi vero gratius ut sit, consulto quod verum est, & à suco semper alienum. Cogita donationem semper fuisse efficacem conuentionem adhibita solennitate per legem illi data quæ erat stipulationis aut traditionis, hodie vero etiam efficacem absque tali solennitate, quæ remissa fuit per d. §. sin autem. quem posses novo sensu sic expuere, ut in donatione nihil fuerit hodie additum sed solum fuit remissa solennitatis necessitas, proinde solo pacto nudo facta donatio est efficax. Quis ergo credat ante tempora l. si quis argentum. donationem prorsus inefficacem fuisse, certe tractatus ille pandectarum de donatio. parum profuisset. Fortasse dicet quis, si donatio antea sine stipulatione non obligabat, dicemus donatio ni robur nullum datum fuisse, sed stipulatio ni. Audi quæso, quid dicemus de fideiustione? quæ proculdubio sine stipulatione parum prodest l. blanditus. C. de fideiuss. & tamen vere contractus est nominatur. Dic ergo, quando donationi adiiciebatur stipulatio, donationem fuisse efficacissimam ante rem traditam, & ex ea actionem oriri non ex stipulatione quod ostendo quia quando conueniebatur donator, illi competit bat beneficium ne conueniatur nisi quatenus facere potest l. qui ex

donatione. ff. de donatio. l. cum ex causa. ff. de re iud.
 pulchre Deci. in regula diuus Pius. Digest. de regu.
 iur. quod non d. ceres sane, si quis ex stipula-
 tione conueniatur. Diceret furtasse per uicax
 aliquis in huiusmodi donationibus, in qui-
 bus hoc priuilegium competebat, non inter-
 cessisse stipulationem. Sed animaduertat iste,
 hoc si ita est, nullo modo potuisse conueniir,
 & non eguisse priuilegio. Replicabit alter,
 quod quando donationi apponebatur stipula-
 tio, ex ea oriebatur actio, non ex donatione,
 quemadmodum dicitur in mutuo l. si ita fuero.
 §. l. ff. de nouat. Verum enim vero ex l. sequenti.
 depiehendes solutionem, quæ ait illud pro-
 cedere, quod numeratio causa implendæ sti-
 pulationis facta videatur. Sed in specie nostra,
 & in fideiūsione, contra est. nam stipulatio
 sit causa perficiendæ donationis, & fideiūsio-
 nis, ex quibus ostensum est, donationem olim
 efficacem conuentione & contractum spe-
 cialem & nominatum fuisse. Videamus nunc
 quam vim habeant neotericorum rationes in
 communem sententiam d. ductæ. Primo di-
 cebant donationem esse genus in definitione
 legati, demus ita istud, sed quando sit in lega-
 to non est contractus, nihil mirum videri de-
 bet si non sit tunc nominatus, & licet genus
 sit, est tamen & species subalterna, quando sit
 in conuentione, & specificum nomen habet,
 & effectum etiam, vehementerque differt a
 ceteris contractibus ratione titulo de donatio. Ad
 secun-

secundum fateor varias esse species donationis, nihil tamen obest, quin & ipsa donatio species sit saltem subalterna, & inferior conventione quod satis est: alioqui dicendum es-
set venditionem speciem non esse, quæ sub se
varias species habet. Idem de stipulatione, quæ
in membra complura distribuitur §. omnis.
Instituta, de verb. obligat. Ad tertiam rationem,
qua ostenditur complures esse species donationis innominatas eo quod in eis pœnitentia
locus sit, veluti in donatione causa mor-
tis, in donatione ob causam. Respondeo licet
donatio causa mortis fuerit reuocabilis, non
propterea debet dici conuentio innomina-
ta, quia eadem ratione mandatum, societas
essest innominata, quod minime verum est &
donatio ob causam non reperiatur iure re-
uocari posse ex capite pœnitentia, ut euiden-
ter probat dict. *I. Aristot.* Et falso persuadetur
per dict. leg. 3. §. 1. per dict. leg. si pecuniam. donatio-
nem ob causam per pœnitentiam reuocan-
dam esse. Illa namque iura loquuntur de do-
natione ob causam, & † plurimum differunt, 13
donare, & dare: quia dat aliquis etiam ex cau-
sa onerosa, dat ex ipso pretium, quia domi-
num transfert §. sic itaque discretus. *Institut. de*
actio. & falsum est quod donet pretium, quia
donatur aliquid ex liberalitate *I. donari vide-*
tur. Digest. de dona. Fateor tamen donari posse
ob causam, toto titulo. de donatio. quæ sub mo-
do, & ex capite causæ non secutæ posse reuo-
cari.

cari. Sed propterea non potes inferre, eam esse conuentionem innominatam, vt dicimus infra in ultima differentia. Ad quartam aliter respondeo quam Doctores existimantes pro donatione solum condicione *ex l. si quis argentum agi posse.* Dico enim, ex donato vocari, per quam agatur contra donatorem. Si enim ex venditione nascatur actio ex vendito, ex stipulatione, actio ex stipulatu. Cur non dicam ex donatione oriri ex donato? nam condicatio ex illa l. non poterat ante illam l. conditionem competere, & tamen dabatur actio l. qui ex donatione. l. eum qui. ff. de donatio. & text. in §. fin autem. solum remisit solennitatem stipulationis iure Digestorum necessariam, non autem actionem nouam constituit, sumet tibi unum simile, Actio ex testamento datur, ex testamento solenni, finge in aliquo casu remissam solennitatem, quia inter liberos. Dabis filio agenti ex testamento non solenni, conditionem ex lege? certe non, quia sufficit actio ex testamento. Quod si quis nullo persuasus iure, aut quod est deterius, nulla motus ratione maluerit cu Doctoribus asserere dari conditionem ex lege, quando donatio pacto nudo facta est, per illum §. fin autem. adhuc illa condicatio non esset generalis, sed esset condicatio ex l. si quis argentum. §. fin autem. & consequenter effectum specificum, & actionem propriam produceret. Ad quintam licet donatio sit genus acquisitionis, tamen est species conuen-

conuentio*nis*, vt de venditione dicitur, qua etiam dominium rerum acquiritur, secuta traditione. §. venditae. Instit. de rerum diuis. Ad sextum dico quod licet in remissione, in pacto de non petendo, consistat effectus donationis, siquidem remissio sponte fieri: et: tamen proprietas non est donatio. l. Julianus. ff. de condic. & demonstr. gloss. in ca. statutum. §. si quid. in verb, remissione. de rescrip. in 6. Et quod dicitur fore necessariam insinuationem, non est vndiquaque; verum: Vnde Bald. in l. tale pactum. in princip. & in l. contra iuris. §. fin. ff. de pact. Alex. & Ias. in d. l. si mulier. Et quando quis fateretur remissionem debiti liquidi esse proprietas donationem pecuniarum debitae nihil contra communem: quia etiam dicemus tunc tales remissiones esse nominatas conuentio*nem*, non oportet enim omne pactum esse innominatum: quoniam venditio, locatio, stipulatio, pacti nomine continentur, glo. apud omnes recepta in l. ff. de act. & oblig. Ex supra scriptis rationibus defensa est communis opinio, aliis tamen atque aliis modis quam vulgo defendi solet, ex quibus multa noue dicta colliges in materia donationis. Consequenter responsum est secundo fundamento, quod in diuisionem contractuum dixeramus. Restat diluendum tertium & ultimum: dic ergo, quod licet conuentio do ut des, suo nomine differat, à facio ut facias, & aliis, de quibus in d. l. naturalis, non tamen sequitur conuentio*nem* nominatam

L s dici,

dici alioqui pactum in suo genere, conuentio nominata diceretur: quia suo nomine à testamento, & à legato differt. Insuper illæ conuentiones innominatae, do ut des, facio ut facias, nomen quidem habent, sed non est nomen specificum, & proprium, & potius est nomen negotij, impositum per circumlocutionem, quam nomen iuris, ac si venditio vocaretur contractus traditum rem ut des pretium, merito in illis ad actiones generales recurritur, ut infra pluribus ostenditur.

S V M M A A D S V B D I V I S I O - nem membrorum.

S V M M A R I A.

- 1 Nominatus contractus duplex est.
- 2 Innominatorum subdivisio in respectuos, & non respectuos. Vocabula interdum sumenda sunt ex vulgi consuetudine & naturae negotiorum, ut res melius intelligantur.
- 3 Respectuii contractus an sint plures quartuor?
- 4 Respectuii contractus ante adimplementum non obligant naturaliter.
- 5 Ex contractu do ut des, que actio prodeat?

6 Con-

6. *Condictio ob caussam datorum, vnde nascitur?*
7. *Contractus do ut facias, quam producat actionem.*
8. *Quomodo distinguatur do ut facias, & facio ut des.*
9. *Ex contractu facio ut des, quanam actio detur.*
10. *Communis intellectus ad §. quod si faciam noua consideratione descendit aduersus neotericos.*
11. *In facio ut facias, cur non detur de dolo actio.*

Contractus nominati sunt duplices, † quidam nominatur ab actu conueniendi, siue indeundi, alij vero ab actu exequendi. Primi generis sunt emptio, venditio, locatio, conductio, mandatum, societas, stipulatio, constitutum, qui solo consensu, solo inquam à traditione rei constituantur. Alterius generis, commodatum, depositum, mutuum, pignus, qui non perficiuntur, nisi rei interuentu rubrica quib. mod re contrahi obligat. *Institutionum libro 3.* † Contractus innominati etiam sunt duplices: non respectivi, & respectivi siue correlati, siue reciproci. Scio non defuisse, qui his voces irriserint, v:rum sciantilli, ex vulgi consuetudine, & natura negotiorum, sumenda esse interdum vocabula, quibus res apertius intelligi queant.

Contractus non respectivi sunt, quib. vnu sunt taxata

duntaxat contrahentium obligatur, vt quando pacto nudo quid promittis. Accurs. in l. 1. de act. & obligat. vbi omne pactum præsertim obligatum, contractus appellatur, & si alter tantum reperiatur obligatus non erit respectius, siue reciproca obligatio, horum fore infinita exempla dari posse inquit Ias. & Curt. Junior in d.l. naturalis. vt in l. 2. & 3. l. quo-
ties ff. de prescript. verb. Respectiui sunt, qui ten-
dunt ad virumq; simul obligandum, de qui-
bus in d.l. naturalis. & in d. l. iurisgentium. §. sed si
in alijm. ff. de pact. quorum quatuor species dā-
tur, do vt des, do vt facias, facio vt des, facio vt
facias: hinc sit vt si do tibi, vt aliis det, aut fa-
ciat, non sit contractus innominatus respe-
ctius. Bald. in c.a. cum inter. num 1. extra, de elect.
Paul. de Castr. in d.l. naturalis. Circa hanc subdi-
visionem innominatorum, & circa illam l.
naturalis. occurruunt nonnullæ difficultates,
quarum decisio vehementer necessaria est.
3 † Prima quod reperiantur innominiati alio-
modo concepti, puta per particulam si, vt do
si des, facio si facias. L. quoniam. C. de rerum per-
muta. l. solent. ff. de prescript. verb. Bald. & Paul.
per illum text. in l. periculi. ff. de nautic. fœnor. Al-
tera est, quod sint lōge plures, quam illi qua-
tuor vulgatissimi, utpote do vt nō facias, facio
vt nō facias, do ne facias, ne des, & infinita id
genus. Tertia difficultas q̄ permutatio sit cō-
tractus innomin. respectius, & tñ sub nullo
illoru in quatuor videtur posse continer. : Ac-
cur.

cur. in l. i. C. de rerum permuat. Dicito tamen
has, quibus permulti à recto flectuntur, argu-
tias parum obesse. Priorem euitabis dicens
illos quatuor contractus concipi indifferen-
ter posse per modum, ut, aut per condicio-
nem, si, & eiusdem prolsus ostendam esse na-
turæ & efficaciæ contra quosdam. Secundum
dissolues si fateare posse multiplicari hos cō-
tractus prout quisque volet: nihilominus ta-
men contractuum illorum extrema semper
remanere, aut dari scilicet aut fieri, nihil ta-
men refert, an positivæ, an negativæ. l. 2. in prin-
cip. & §. item si in facto. ff. de verb. oblig. vbi notant
interpretes stipulationem in facto consistere,
etiam si quid faciendum non sit, & in dando,
et si non dandum fuerit. Ad tertiam dico,
permutationem modo contineri in uno, mo-
do in alio. est enim permutatio generalis ad
quamcunque præstationem reciprocam, et
iam in cōtractu nominato reperiatur, ut su-
pra diximus. Deinceps videamus in quo dif-
ferat contractus nominatus respectius à nō
respectivo: differre itaque primum existimo,
quod in non respectivo non sit pœnitentiaæ
locus: Accur. in l. si cum fundum & ibi Ias. num. 3.
de pact. At in respectivo maxime. l. si pecuniam.
ff. de condic. ob causam. Item quod contractus
innominatus non respectius, ut est pactum
nudum præducat obligationem naturalem, si
Doctoribus credimus. De respectivo autem
vehemens est dubitatio, ¶ Defenderunt enim 4
aliqui

aliqui quorum sententiam lubenter sequor; contractum respectuum ante adimplementum non obligare, et iam naturalem. Primo per l.i. §. item emptio infr. de rerum permut. ibi, obligationi initium prabet. Deinde quoniam si præcederet obligatio naturalis, res simil data repeti non posset, nec locum habere et conditionem saltem ex capite praesertim a l. naturaliter. ff. de condic. indeb. sed falsum est ut vel qui contrariam tuerintur sententiam, non inserviantur.

Contrariam opinionem videlicet, quod ante adimplementum contractus respectui naturaliter ligant, tenet Accursius in l. petens. C. de pact. Secundum in rubric. de verbis. obligat. Franciscus Rip. ibi. nro. 41. Quorum unum est fundatum, quod in pacto nudo obligatio haec prodeat ex consensu. ut consensus ad statum respectuus, ergo &c. Præterea promissio recipi pro ea in his respectuus sit per modum, ut, do ut facias, sed modus non suspedit ortum obligationis: ut Bart. declarat in l. quibus. §. termini. ff. de cond. & demonstrat. Accedat eodem l. iurisgentium. § sed si in aliam ibi, subsit tamen causa non sci obligacionem ciuilis, ergo antea erat naturalis, alioqui etiam de naturali dixisset. Quarto facit, quod iure canonico in contractibus innominatis non habeat locum patnitentia: Bald. in rubric. Cod. de rerum permutatione Alexander confilio 16. 2. volum. Quod si nulla fuisset obligatio prius orta, premittem-

tem

tem p̄cēniteret, si v̄c̄ll̄t. Sed h̄c quo leuiora sunt, eo facilius refutabis, Primum erat in contractu innominato adesse consensum, non tamen est pure adhibitus, sed in euentum promissionis alterius quæ est cauſſa, quare consentiar, dum enim facio ut facias, non p̄ re p̄mitto me facturum, sed ita ut tu quoq; facias, & plane ostendo me non factu um, si non promis̄ſes facere, & sic vinculum nullum subest ea cauſſa pendente. Dicat fortasse quis eadem ratione in nominatis idem fore dicendum? Respondeo non idem proſlus, quia nominati efficiōres ſunt, nec modus inſerit. Tamen quia neque in his consensus omnino purus est, actionis exercitium etiam dffertur vſque ad adimplementum agere volentis, *L. Julianus. §. offerri. ff. de act. empt. infra.* Alterum est, quod modus non ſuspendat ortum obligationis, ſed falluntur, quoniam in his innominatis debilib. æquiparantur modus, & conditio. *d.l. quoniam. d.l. ſolent. & Paul. Caſtr.* ibi: licet in aliis diſpoſitionib. aliud fortasse dici poſſet, inde fi, ut reciprocatio poſſit aut per ut, aut per ſi, declarati, dicaturque do ut des, aut do ſi des, quod & Francisc. Curt. faſtetur in *d. l. naturalis.* Ad tertium responde in dict. leg. iuri gentium. per implemen tum, ſemper cauſam ſubſtentem vtramque obligationem naſci, quod ſane tex. ibi dicit eſſe obligationem: & dum poſtea inquit, & hic naſci ciuilem, de ciuili loquitur de qua magis

nem donatio non extat, si Fort. & alijs credamus, qui voluerunt eam perfici re. Præterea in contractibus innominatis res integra est, etiam re tradita, respectu illius qui tradidit, quia repetere potest ex capite pœnitentiaz L. 3. §. 1. ff. de condic. ob caus. cur ergo in d. l. Aristo. pœnitere non esset liberum, si donatio innomina ta esset? Vnde Ias. respondet in contractibus respectiuis siue correlatiuis, pœnitentiaz locum fore. Sed in non respectiuo secus ut infra examinabis. Interim hæc solutio Ias. non mihi satisfacit, quia in d. l. Aristo. cōtractus erat respectius datur enim seruus ut post quinquennium manumitteretur neque vero tanta disputatione hic opus erat, quia non est id consequens, pœnitentia locum habet, ergo est innominatus, aut contra, ut audies infra in secunda differentia, & sic videtur. Secunda opinio infirmis inuicti fundamentis. Prima opinio confirmabatur, quod hodie donatio producat actionem §. fin autem. Secundum primo dices ibi esse speciale fauore liberalitatis conseruandæ, argu. cap. 3. de iure patro. vbi Panor. Præterea non est consequens, producunt actionem quamprimum extant, ergo est nominatus, si eis credamus, qui defendunt contractus innominatos nūquam extare, nisi re interueniente. Quibus omnibus perspectis tertia opinio apparet valentibus stabilita argumentis. Illitamen nobis visa est anteponenda secunda assuerantium donationem conuentio-

uentionem semper fuisse nominata. Cui commanda & nouam ratione addemus, & no-
ue rationibus recentiorum respondebimus.
noua isthac vanis lectoribus perplacent, tibi
vero gratius ut sit, consulto quod verum est,
& à fuco semper alienum. Cogita donatio-
nem semper fuisse efficacem conuentionem
adhibita solennitate per legem illi data quæ
erat stipulationis aut traditionis, hodie vero
etiam efficacem absque tali solennitate, quæ
remissa fuit per d. §. fin autem. quem posses no-
uo sensu sic expuere, ut in donatione nihil
fuerit hodie additum sed solum fuit remissa
solennitatis necessitas, proinde solo pacto nu-
do facta donatio est efficax. Quis ergo credat
ante tempora l. si quis argentum. donationem
prorsus inefficacem fuisse, certe tractatus ille
pandectarum de donatio. parum profuisset.
Fortasse dicet quis, si donatio antea sine stipula-
tione non obligabat, dicemus donatio-
ni robur nullum datum fuisse, sed stipulatio-
ni. Audi quæso, quid dicemus de fideiussio-
ne? quæ proculdubio sine stipulatione parum
prodest l. blanditus. C. de fideiuss. & tamen vere
contractus est nominatur. Dic ergo, quando
donationi adiiciebatur stipulatio, donatio-
nem fuisse efficacissimam ante rem traditam,
& ex ea actionem oriri non ex stipulatione
quod ostendo quia quando conueniebatur
donator, illi competit beneficium ne con-
ueniatur nisi quatenus facere potest l. qui ex
L 3 dona-

donatione. ff. de donatio. l. cum ex causa. ff. de re iud.
pulchre Deci. in regula diuus Pius. Digest. de regu.
iur. quod non d. ceres sane, si quis ex stipula
tione conueniatur. Diceret fortasse per uicax
aliquis in huiusmodi donationibus, in qui
bus hoc priuilegium competebat, non inter
cessisse stipulationem. Sed animaduertat iste,
hoc si ita est, nullo modo potuisse conueniri,
& non egisset priuilegio. Replicabit alter,
quod quando donationi apponebatur stipu
latio, ex ea oriebatur actio, non ex donatione,
quemadmodum dicitur in mutuo l. si ita fuero.
§. l. ff. de nouat. Verum enim vero ex l. sequenti.
deprehendes solutionem, quæ ait illud pro
cedere, quod numeratio causa implendæ sti
pulationis facta videatur. Sed in specie nostra,
& in fideiūsione, contra est. nam stipulatio
fit causa perficiendæ donationis, & fideiūsio
nis, ex quibus ostensum est, donationem olim
efficacem conuentionem & contractum spe
cialem & nominatum fuiss. Videamus nunc
quam vim habeant neotericorum rationes in
communem sententiam d. ductæ. Primo di
cebant donationem esse genus in definitione
legati, demus ita istud, sed quando sit in lega
to non est contractus, nihil mirum videri de
bet si non sit tunc nominatus, & licet genus
sit, est tamen & species subalterna, quando sit
in conuentione, & specificum nomen habet,
& effectum etiam, vehementerque differt à
ceteris contractibus *toto titulo de donatio*. Ad

secun-

secundum fateor varias esse species donationis, nihil tamen obest, quin & ipsa donatio species sit saltem subalterna, & inferior conventione quod satis est: alioqui dicendum est venditionem speciem non esse, quæ sub se varias species habet. Idem de stipulatione, quæ in membra complura distribuitur §. omnis. Instituta, de verb. obligat. Ad tertiam rationem, qua ostenditur complures esse species donationis innominatas eo quod in eis paenitentia locus sit, veluti in donatione causa mortis, in donatione ob causam. Respondeo licet donatio causa mortis fuerit reuocabilis, non propterea debet dici conuentio innomina ta, quia eadem ratione mandatum, societas esset innominata, quod minime verum est & donatio ob causam non reperiatur iure reuocari posse ex capite paenitentia, ut evidenter probat dict. I. Aristot. Et falso persuadetur per dict. leg. 3. §. 1. per dict. leg. si pecuniam. donationem ob causam per paenitentiam reuocandam esse. Illa namque iura loquuntur de donatione ob causam, & † plurimum differunt, 13 donare, & dare: quia dat aliquis etiam ex causa onerosa, dat emptor pretium, quia dominium transfert §. sic itaque discretus. Institut. de actio. & falsum est quod donet pretium, quia donatur aliquid ex liberalitate I. donari vide tur. Digest. de dona. Fateor tamen donari posse ob causam, rōto titulo. de donatio. quæ sub modo, & ex capite causa non secutæ posse reuo cari.

cari. Sed propterea non potes inferre, eam esse conuentionem innominatam, vt dicemus infra in ultima differentia. Ad quartam aliter respondeo quam Doctores existimantes pro donatione solum conditione *ex l. si quis argentum agi posse.* Dico enim, ex donato vocari, per quam agatur contra donatorem. Si enim ex venditione nascatur actio ex vendito, ex stipulatione, actio ex stipulatu. Cur nondiccam ex donatione oriri ex donato? nam conditionis ex illa l. non poterat ante illum l. conditionem competere; & tamen dabatur actio l. qui ex donatione. *l. eum qui. ff. de donatio. & text. in §. fin autem.* solum remisit solennitatem stipulationis iure Digestorum necessariam, non autem actionem nouam constituit, sumet tibi unum simile, Actio ex testamento datur, ex testamento solenni, finge in aliquo casu remissam solennitatem, quia inter liberos. Dabis filio agenti ex testamento non solenni, conditionem ex lege? certe non, quia sufficit actio ex testamento. Quod si quis nullo persuasus iure, aut quod est deterius, nulla motus ratione maluerit cu Doctoribus afferere dari conditionem ex lege, quando donatio pacto nudo facta est, *per illum §. fin autem.* adhuc illa conditionis non esset generalis, sed esset conditionis *ex l. si quis argentum.* *§. fin autem.* & consequenter effectum specificum, & actionem propriam produceret. Ad quintam licet donationis sit genus acquisitionis, tamen est species conuen-

conuentio*nis*, vt de venditione dicitur, qua etiam dominium rerum acquiritur, secuta traditione. §. vendit.e. Instit. de rerum diuis. Ad sextum dico quod licet in remissione, in pacto de non petendo, consistat effectus donationis, siquidem remissio sponte fieret: tamen proprie non est donatio. I. Julianus. ff. de condit. & demonstr. gloss. in ca. statutum. §. si quid. in verb, remissione. de rescrip. in 6. Et quod dicitur fore necessariam insinuationem, non est vndiquaq; verum: Vnde Bald. in l. tale pactum. in princip. & in l. contra iuris. §. fin. ff. de pact. Alex. & Ias. in d. l. si mulier. Et quando quis fateretur remissionem debiti liquidi esse proprie donationem pecuniae debitæ nihil contra communem: quia etiam dicemus tunc talem remissionem esse nominatam conuentio*nem*, non oportet enim omne pactum esse innominatum: quoniam venditio, locatio, stipulatio, pacti nomine continentur, glo. apud omnes recepta in l. ff. de act. & oblig. Ex supra scriptis rationibus defensa est communis opinio, aliis tamen atque aliis modis quam vulgo defendi solet, ex quibus multa noue dicta colliges in materia donationis. Consequenter responsum est secundo fundamento, quod in diuisionem contratu*m* dixeramus. Restat diluendum tertium & ultimum: dic ergo, quod licet conuentio do ut des, suo nomine differat, à facio ut facias, & aliis, de quibus in d. l. naturalis, non tamen sequitur conuentio*nem* nominatam

L s dici,

dici alioqui pactum in suo genere, conuentio nominata diceretur: quia suo nomine à testamento, & à legato differt. Insuper illæ conuentiones innominatae, do ut des, facio ut facias, nomen quidem habent, sed non est nomen specificum, & proprium, & potius est nomen negotij, impositum per circumlocutionem, quam nomen iuris, ac si venditio vocaretur contractus tradit rem ut des pretium, merito in illis ad actiones generales recourtatur, ut infra pluribus ostenditur.

S V M M A A D S V B D I V I S I O - nem membrorum.

S V M M A R I A.

1. Nominatus contractus duplex est.
2. Innominatorum subdivisio in respectuos, & non respectuos. Vocabula interdum sumenda sunt ex vulgi consuetudine & natura negotiorum, ut res melius intelligantur.
3. Respectui contractus an sint plures quatuor?
4. Respectui contractus ante adimplementum non obligant naturaliter.
5. Ex contractu do ut des, que actio procedat?

6 Con-

- 6 *Condictio ob caussam datorum, vnde nascitur?*
- 7 *Contractus do ut facias, quam producat actionem.*
- 8 *Quomodo distinguatur do ut facias, & facio ut des.*
- 9 *Ex contractu facio ut des, quanam actio detur.*
- 10 *Communis intellectus ad §. quod si faciam noua consideratione defenditur aduersus neotericos.*
- 11 *In facio ut facias, cur non detur de dolo actio.*

Contractus nominati sunt duplices, † quidam nominatur ab actu conuentendi, siue ineundi, alij vero ab actu exequendi. Primi generis sunt emptio, venditio, locatio, conductio, mandatum, societas, stipulatio, constitutum, qui solo consensu, solo inquam à traditione rei constituantur. Alterius generis, commodatum, depositum, mutuum, pignus, qui non perficiuntur, nisi rei interuentu: rubrica quib. mod re contrahi obligat. *Institutionum. libro 3.* † Contractus innominati etiam sunt duplices: non respectivi, & respectivi siue correlati, siue reciproci. Scio non defuisse, qui h̄es voces irriserint, vrum sciantilli, ex vulgi consuetudine, & natura negotiorum, sumenda esse interdum vocabula, quibus res apertius intelligi queant.

Contractus non respectivi sunt, quib. vnuſ duntaxat

duntaxat contrahentium obligatur, vt quando pacto nudo quid promittis. Accurs. in *l. de act. & obligat.* ubi omne pactum præsertim obligatum, contractus appellatur, & si alter tantum reperiatur obligatus non erit respectiuus, sive reciproca obligatio, horum fore infinita exempla dari posse inquiunt Ias. & Curt. junior. in *d.l. naturalis.* vt in *l. 2. & 3. l. quo- ries ff. de prescript. verb.* Respectiui sunt, qui tendunt ad utrumq; simul obligandum, de quibus in *d.l. naturalis.* & in *d.l. iurisgentium.* §. sed si in alium. ff. de pact. quorum quatuor species datur, do vt des, do vt facias, facio vt des, facio vt facias: hinc sit vt si do tibi, vt aliis det, aut faciat, non sit contractus innominatus respectiuus. Bald. in *c.a. cum inter. num 1. extra, de elect.* Paul. de *Castr.* in *d.l. naturalis.* Circa hanc subdivisionem innominatorum, & circa illam *l. naturalis.* occurunt nonnullæ difficultates, quarum decisio vehementer necessaria est.

3 † Prima quod reperiantur innominae alio modo concepti, puta per particulam si, vt do si des, facio si facias. Lquoniam. C. de *rerum permuta.* l. solent. ff. de *prescript. verb.* Bald. & Paul. per illum text. in *L. periculi.* ff. de *nautic. fænor.* Altera est, quod sint lōge plures, quam illi quatuor vulgatissimi, vt pote do vt nō facias, facio vt nō facias, do ne facias, ne des, & infinita id genus. Tertia difficultas q̄ permutatio sit contractus innomin. respectiuus, & in sub nullo illoruin quatuor videtur posse contineri: Accur.

cur. in l. i. C. de rerum permutat. Dicito tamen
has, quibus permulti à recto flectuntur, argu-
tias parum obesse. Priorem euitabis dicens
illos quatuor contractus concipi indifferen-
ter posse pér modum, ut, aut per conditio-
nem, si, & eiusdem protulit ostendam esse na-
turæ & efficaciæ contra quosdani. Secundum
dissolues si fateare posse multiplicari hos cō-
tractus prout quisque volet: nihilominus ta-
men contractuum illorum extrema semper
remanere, aut dari scilicet aut fieri, nihil ta-
men refert, an positivæ, an negativæ. l. z. in prin-
cip. & §. item si in facto. ff. de verb. oblig. vbi notant
interpretes stipulationem in facto consistere,
etiam si quid faciendum non sit, & in dando;
et si non dandum fuerit. Ad tertiam dico,
permutationem modo continet in uno, mo-
do in alio. est enim permutatio generalis ad
quamcunque præstationem reciprocam, et
iam si in cōtractu nominato reperiatur, ut su-
pra diximus. Deinceps videamus in quo dif-
ferat contractus nominatus respectius à nō
respectivo: differre itaque primum existimo,
quod in non respectivo non sit pœnitentia
locus: Accur. in l. si cum fundum & ibi las. num. 3.
de pact. At in respectivo maxime: l. si pecuniam.
ff. de condic. ob causam. Item quod contractus
innominatus non respectius, ut est pactum
nudum producat obligationem naturalem, si
Doctoribus credimus. De respectivo autem
vehemens est dubitatio, + Defenderunt enim 4
aliqui

tem pœniteret, si vellet. Sed hæc quo leuiora sunt, eo facilius refutabis, Primum erat in contractu innominato adesse consensum, non tamen est pure adhibitus, sed in euentum promissionis alterius quæ est ciuissa, quare consentiat, dum enim facio ut facias, non pure promitto me facturum, sed ita ut tu quoq; facias, & plane ostendo me non factum, si non promisisses facere, & sic vinculum nullum subest ea cauissa pendente. Dicat fortasse quis eadem ratione in nominatis idem fore dicendum? Respondeo non idem proflus, quia nominati efficiores sunt, nec modus inserit. Tamen quia neque in his consensus omnino purus est, actionis exercitium etiam dffertur usque ad adimplementum agere volentis, *L Julianus. §. offerri. ff. de act. empt. infra.* Alterum est, quod modus non suspendat ortum obligationis, sed falluntur, quoniam in his innominatis debilib. æquiparantur modus, & conditio. *d.l. quoniam d.l. solent. & Paul. Castr. ibi:* licet in aliis dispositionib. aliud fortasse dici posset, inde fit, ut reciprocatio possit aut per ut, aut per si, declarati, dicaturque de ut des, aut do si des, quod & Francisc. Curt. facietur in *d.l. naturalis.* Ad tertium responde in dict. leg. iuri gentium. per implementum, semper causam substantiem utramque obligationem nasci, quod sane tex. ibi dicit esse obligationem: & dum postea inquit, & hic nasci ciuilem, de ciuili loquitur de qua magis

magis potuisset dubitari: vnde ille text. per
belle retorqueri potest in communem horum
sententiam. Ad quartam dices decisionem
Bald. & Alxan. esse valde aincipitem Roma-
no & Iasoni in l. si pecuniam. ff. de condic. ob
caussam. atq; ita posset Bald. sententia locum
habere sequuto p: r alterum implemento, ne
scilicet liberum illi foret repetere iure cano-
nico. At nos disputamus quo casu nullum
subest implementum.

5 Superest videamus de effectu horum qua-
tuor contractuum innominatorum. † Con-
tractus do ut des sit, quando vtrinque res
danda est. d. l. naturalis. §. 1. & l. f. ff. de condition.
ob causs. & eo à venditione differt, quod in ea
species danda non sit, sed tradenda. l. l. l. ex em-
pto. infr. de act. emp. hic contractus sola conuen-
tione subsistēs nullam habet efficaciam, immo
dicitur omnino nudus. Sed interueniente re,
caussa, & adimplemento, quia alterater dat,
vestitur, & ille qui adimpler duas habet actio-
nes, in eum qui accepit. Prima est præscriptis
verbis, competens ad hoc, vt alter impleat q:
dare promisit licet autem sit obligatio dandi
nata, non tamen tenetur reus præcise dare.
Sed præstanto interesse liberatur. l. naturalis.
§. & siquidem ff. de præscript. verb. quod ex debi-
litate contractus innominiati procedit, ve infr.
dicemus. Secunda actio implenti datur, qua
vocatur condicō ob caussam. l. quoniam. l.
emptionem. Cod. de rerum permuta. l. 2. l. similitem.

C. de

Cod. de condicō. ob causs. quam implens repetit, quod dederat, t̄ quæ quidem condicō personalis acto est, orta ex obligatione contracta ex receptione rei. §. is quāq; Institut. quib. mod. re contrahi. obl. etiam ultra intentionem immediatam contrahentium, non enim eo animo traditur res, ut recipiens restituere obligetur: facit t̄ x in l. si is qui §. fin. ff. de commod. rei tamen vendicatio implenti non datur cum à se dominum abdicarit, ideoq; si fortassis ad alienam personam res data interim peruenisset, non vendicatur. l. cū precibus. Cod. de rerum permutat. At vero adhuc condicō ob causam non denegatur implenti contra eum, quo cunque contraxerat, sed ad id quod sua intererit, competet. l. ea lege. C. de cond. ob causs. Porro hæc condicō ex dupli capite proficiuntur, ex capite pœnitentia. Dicit enim implens pœnitere se quod dederit, & male datum repetere, quam quod alter adimpleat, & audiendus est. l. 3. in §. 4. l. si pecuniam. ff. de condicō. ob causs. Sed duo huic pœnitentia videntur obstatre vnum quod pœnitentia locum habet re integra, sed si dedit, res integra non est, imo per interuentum rei contractus antea nudus vestitur, ergo &c. Alterum quod recipiens compelli queat ad implendum, nec recedere potest à conventione, ergo is, qui iam adimpleuit, audiri non debet. Add. quod si unus possit resilire, alter non possit, claudicabit contractus, contra l. Julianus, §. si quis collud-

dente s. sequenti. ff. de act. empt. Tolluntur tamen hæ obiectiones hoc modo. Primi respondendo rem integrum esse illi, qui nihil recepit, si vult repetere, & desinere integrum esse ei, qui accepit, dicetur tamen contractus utrinque vestitus licet vestimentum non obstat vestienti, & implenti, si resilire malit. arg. quod fauore. Cod. de legibus. Secundæ dico, mirari non oportere, si is, qui dedit, pœnitere possit, is enim nunquam fuit obligatus, at qui accepit obligatus est re ipsa, idcirco resilire nequit à conuentione, quam semel recipiens approbavit. Tertia dissoluitur 'confutando contractum claudicare non posse, sed hoc nostro casu, quando is, qui dedit recuperat datum is, qui acceperat, liberatur, nec postea tenetur ipse adimplere: quia primum adimplementum recuperata re, pro non facto habetur, & sic non est maioris efficaciz in persona vnius, quam alterius. Sed & illud dubium est, quando primus implet, an recipiens, qui præscriptis verbis conuenit, dicere possit, nolo adimplere, sed placet restituere receptum. Et puto non posse, quia quo ad illum pertinet res integra esse definit, neque video locum esse pœnitentiaz ex parte recipientis ideo caueat recipere. Secundum caput condictionis est causæ non securæ, quando scilicet recipiens est in mora adimplendi, dicet enim qui dedit, cum nolis satisfacere, & causa propter quam dedi, cesseret, quia non vis dare.

dare, restitue quod dedi, auditur proculdu-
bio, & condicit, & repetit quod dederat *toto*
tractatu. ff. Et *Cod. de condicō. ob causs.* Idem di-
cas quando alter *z dimpleuit quidem*, sed de-
dit rem alienam, quæ postea euincatur. *L. fin.*
de condition. ob causs. Sed dubitabit aliquis
quod cum res data possit repeti ex capite pœ-
nitentia, c. r expectatur mora? aut alias ca-
sus, quo nascatur condicō ex capite caussæ
non secutæ. Dic primo honestius esse ius ex
capite caussæ non secutæ, quam ex pœnitentia,
clem. cum illusio. de renunciatio. Secundo die
a quibusdam impediri pœnitentiam, ut infra
dicimus, & tunc necessaria est ob caussam
condicō, si caussa non sequatur, quemad-
modum s̄epe condicō ex pœnitentia com-
petit, si mora nondum contracta fuerit,
quia fortasse res inuicem danda, ante moram
perit.

Contractus do ut facias celebratur, quan-
do quis dare promittit aliquid, ut alter faciat,
& siquidē danda sit species, nihil refert, quale
factum alter promiserit, Atqui promissa ab
uno pecunia, factum reciproce promissum
distingui debet, soleat ne locari, & conuen-
tio nominata est locationis & conductionis,
in non soleat locari, & contractus est inno-
ninatus, do ut facias. *d.l. naturalis.* *§. at cum de ff.*
le prascript. verb. Super hoc secundo membro
osset moueri difficultas, quæ conseruat dif-
ferentiam huius & tertij sequentis. Sed

super illo dicetur. Altera ergo proponitur dubitatio. Quodnam scilicet illud f. *Cum* sit, quod soleat locari: Barto. Iaso. & Curt. in d. §. at *cum do*. eius generis factorū species quasdam commemoravit. Quædam inquit sunt mera facta quæ nihil iuris habeant ut ire Romam, scribere librum, Alia sunt facta quæ iuris aliquid habeant, ut manumittere, emancipare. Ethorum aliqua momentaneam cūsum &c. Sed h̄c parum tuta mihi videtur divisione. Quamobrem puto nulla iuris auctoritate, aut regula certa facta hic distingui possidicerentur enim tunc facta aliqua non quæ soleant, aut non soleant, sed quæ debeant, aut non debeant locari. Solent igitur facta locari, aut non solent locari secundum morem regionis qualitatemque promittentis. Quæ duo si iudex considerauerit, facile arbitrabitur, an locatio sit, an tractus innominatus, do ut facias. ¶ Restat ut vim eius explicemus, & dico eum ante implementum nullam obligationem gignere, At vero si promittens dare dederit, aduersus alteram duas etiam actiones habet, unam præscriptis verbis, ut aduersarius faciat, non tamē ut obligetur præcisè facere, nam præstando id quod interest, liberabitur quod etiam fatemur in debitore facti ex contractu nominato. *I. stipulationes. §. Celsus. ff. de verbor. obligation. I. si quis ab alio. §. si. ff. de re iudic. quam rem plenius prosequimur in commentariis nostris quos tibi Dei ope adiuti paramus.*

ramus. ad l. vnicam. Cod. de sentent. quæ pro eo quod interest proferunt. Alteram actio-⁸ nem habet implens contra facere promitten- tem, quæ vocatur condic^t o ob caussam, tam ex capite pœnitentiæ, quam ex capite caussæ non secutæ, ut in præcedenti articulo. Cætera videbis apud recentiores in d. §. at cum do. & in sequenti articulo.

Contractus facio ut des futurus est paulo obscurior, cum conferri debeat, cum præcedente do ut facias. Perquendum igitur nobis est in primis † qua via dignosci possunt hi duo, Bart. in l. cum proponas. C. de dolo. clarius in l. ex placito. Cod. de rerum permutatione, citat duas antiquorum in hanc rem opiniones. Prima est Accurs. ibi existimant's inspici debere modum ineundi, siue contrahendi, ut si agatur prius de dando quam de faciendo, sic facio ut des, nulla habita ratione quomodo adimpleatur, aut uter prior impleuerit. Altera Gallorum est affirmantium inspiciendum esse implendi, siue exequandi modum, ut scilicet videndum sit, uter primus impleuerit, an is qui dare debeat, & dicatur do ut facias, an is qui facere, & sit facio ut des. Bart. quem reliqui quoque sequuntur, neutram putat veram considerans hos contractus iudicandos instar nominatorum, quibus assimilantur. l. i. §. si quis seruum. ff. depositi. Proinde sicut in locatione duo contrahunt, & respectu mercedem accipientis dicitur locatio : respectu vero

M 3 dare

dare debentis condic^tio. Ita in proposito, respectu illius, qui debet dare, erit do ut facias, & illius qui facere facio ut des. Et ne infrugiferam esse putes hanc disputationem existima, quod si horum contractuum substantiam duntaxat consideres, antequam vlla ex parte compleatur. Prima opinio locum habere non potest, quia si conueniantur, do ut facias, & tu prius faciens quod promiseris, impleas, contractui nomen erit, do ut facias, quia sic conuentum est, & tamen non poteris agere actione descendente ex do ut facias: quia medium concludendum falsum est. Secunda item opinio inutilis foret quia conuentione facta ante implementum extant contractus, & distinguuntur inuicem. non tamen ab actu execundi, quia nondum vlla est executio: quare tertia opinio necessaria est, ut eius intuitu, qui dare debet, sit do ut facias. Quod si vim horum contractuum & cff. Etum perspicias, quando scilicet securum est adimplementum, secunda & tertia eodem tendunt, nec debuerunt Barto. & posteri Gallos reprehendere, quoniam qui adimplet, is ipse est, qui agere debeat, & sic illius extremum duntaxat consideramus. inde fit, ut si dare debens impluerit actionem proponat, que ex do ut facias datur. Si facere debens implet, actio instituatur, quae ex facio ut des proficiuntur.